Delegatura de Puertos

Figu sta en planta

Contrato de concesion
Finalizacién de la concesion
Informacion CORMAGDALENA

Autoridad maritima (DIMAR)
Autoridad ambiental (ANLA)

Tarifas
web

Ficha Técnica

Fecha actualizacion : 2022-02-10

Ubicacién Barranquilla, Col
Estado Activa

Contacto (5) 371-6200
Latitud 10.97° N
Longitud 74.76° W

Tipo de servicio Publico

NIT 800186891

Representante Legal /
gerente

René F. Puche Restrepo
008 DE 1993
Link CORMAGDALENA

https://www.dimar.mil.co/
http://www.anla.gov.co/

Link para ver tarifas oficiales
https://www.puertodebarranquilla.com/

Longitud (m) 22000
Ancho (m) ~ 250
Profundidad (m) Entre 8.3y 12

Vel. Max promedio corriente 2.3 m/s

Figura 3: servicios prestados a la nave
Extraida de puertodebarranquilla.com

Servicios prestados a la nave

* Practicaje  Reparaciones

* Remolque * Aprovisionamiento

* Amarre y desamarre * Suministro combustible
* Operacién equipos * Otros suministros

* Gruas * Reach Stacker

* Grias moviles * Apertura escotilla

» Montacargas * Servicios de lancha

» Conexién y desconexion de mangueras
» Acondicionamiento de plumas y aparejos



Secciodn 3: Servicios prestados a la carga

Figura 4: servicios a la carga

Lista de servicios prestados a la carga

 Estiba y desestiba  Trimado
e Cargue y descargue * Trincado
+ Clasificacion * Tarja
* Reconocimiento * Reubicacion
« Porteo * Llenado y vaciado
« Almacenamiento » Embalaje y reembalaje
« Bodegas » Pesaje
e Cobertizos » Cubicaje
* Patios » Marcacion
e Tanques * Inspeccion
« Manejo de liquidos e Toma de muestras
* Otros
(A0 NN
. Servicios a la carga
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Seccion 4: Infraestructura
4.1 Bodegas

No. Bodegas 14

Area de bodegas (m?) 49,667

Bodega Refrigerada 1

Area de bodega (m?) 1,408

e - Figura 7: bodega de granel
e puertodebarranquilla.com Extraida de puertodebarranquilla.com

Figura @??Béaega refrigérada extraida d

= = iR [ e 4.2 Tanques
No. Tanques 3
Vol. Tanques (m3) 3,598

Los tanques se utilizan para el almacenamiento de
granel liquido

4.3 Patios

Figura 8: Tanques
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Se tienen un total de 11 patios de
almacenamiento que representan un area
de 183794 mz2,

De lo anterior, sobresalen:

 Un patio de contenedores de 112116 m?
 Un patio chatarra de 3950 mz

Extraida de puertodebarranquilla.com




4.3 Muelles

Figura 10: muelles
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Seccidn 5: Equipamiento
5.1 Equipamiento principal:
Excavadoras

Gruas méviles

Reach Stacker

0 2 4 6 8 10 12

Figura 11: estadisticas de grias

5.2 Otro equipamiento:

Tracto-camiones 25
Trailer 12
Tolvas 14
Cucharas 13
Bandas transportadora 6
Spreaders 20
Basculas 15
Gancho rotador 4
Bombcart 18

Seccion 6: Eficiencia portuaria

A continuacion, se muestran algunos indicadores de interés:

Indicador de eficiencia portuaria

Muelle multipropdsito para operacion maritima

No. Puestos de atraque 6
Longitud (m) 1,058
Tipo Marginal

Muelles multipropdsito para operaciones menores

No. Muelles 2
Longitud total (m) 688
Tipo Marginales
Equipo No.
Reach Stacker 14
Grlas maviles 4
Excavadoras 3

14 16

Figura 13: Vista del puerto
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Promedio mensual

. Utilizacion del muelle (%)

. Toneladas por metro lineal (ton/m)

. Contenedores por metro lineal (ton/m)
. Toneladas por hora (ton/h)

. Tiempo ocioso promedio en muelle (h)
. Aprovechamiento bodegas (%)

. Aprovechamiento de patios (%)

. Eficiencia Operacional (%)

O~NO O WNBE

2018 2019 2020
56.7 49.7 40.2
5,464 5,308 4,936
120 118 109
127 133 NR
14 16 NR
40.3 31 54
65 44 56
54 41 49




7.1 Distribucion de la carga - Participacion de la carga por tipo de carga 2020

Figura 14: distribucion de la carga

7.2 Movimiento de carga

A continuacion, se resume el movimiento de carga de los ultimos 10 afios:

Exportacion

Transbordo

Transito
Internal

Total
Toneladas

Importacion
2008 2,833,441
2009 2,403,005
2010 2,775,820
2011 2,817,333
2012 3,126,621
2013 2,820,405
2014 3,193,098
2015 3,368,972
2016 3,416,710
2017 2,766,937
2018 3,031,470
2019 3,382,986
2020 1,109,827

Unidad: Toneladas

Millones

Toneladas
P RPNNWWSMDdOOOO

2008

volucion del trafico portuario

7.3 Informacioén adicional

2009 2010

952,342

925,384
1,292,787
1,419,242
1,488,443
1,233,458
1,155,244
1,028,694
1,119,644
1,467,666
1,439,108
1,238,835
1,109,827

533
531

Evolucién del trafico portuario
Sociedad Portuaria Regional de Barranquilla

2011

2012 2013

2014

2015

28
3,362
5,600
2,711
4,398

558
43,733
40,777
31,739
16,937

1,271
2,587
1,915

2016 2017

Para mayor informacion, puede consultar el boletin portuario disponible en el link:

Boletin portuario

3,790,287
3,331,787
4,075,462
4,239,394
4,619,749
4,061,913
4,392,075
4,438,443
4,568,093
4,251,540
4,471,849
4,624,941
2,222,100

2018 2019

2020



